ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện
Thông báo số 755-TB/TU

ngày 16 tháng 6 năm 2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài nguyên và Môi

trường; Giao thông vận tải;
- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công

trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên

giới tỉnh Kon Tum.

Thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 755-TB/TU

ngày 16 tháng 6 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì
- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các đơn vị, địa

phương có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung đánh giá kết quả thực hiện các chỉ
tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm, phương
hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh xem xét, cho ý kiến trước
khi trình Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân tỉnh theo đúng Quy chế làm việc của

Tỉnh ủy khóa XVI. Trong đó, rà soát, giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các địa
phương, đơn vị trong việc phát triển, mở rộng vùng nguyên liệu mía, khôi phục và
phát triển cây cà phê xứ lạnh để lãnh đạo triển khai thực hiện.

- Khẩn trương lập thủ tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ngân
hàng Phát triển Châu Á (ADB) và cơ quan có thẩm quyền xem xét tài trợ đầu tư
đoạn đường khoảng 13,4 km (từ Km 56+401 đến Km 69+803) trên Quốc lộ 675A
để đảm bảo kết nối thông suốt toàn tuyến.

2. Chủ đầu tư các dự án Tỉnh lộ 676 (Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh), Tỉnh lộ 675A (Ban

Quản lý dự án Hỗ trợ phát triển khu vực biên giới tỉnh Kon Tum), Tỉnh lộ 675
đoạn từ ngã 3 Trung Tín đi huyện Sa Thầy (Sở Giao thông vận tải) đẩy nhanh tiến
độ thi công, sớm đưa vào sử dụng các công trình giao thông trên địa bàn tỉnh để
góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng thường
xuyên đôn đốc, chỉ đạo khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, sai phạm đã được

1929 23 6

2

Thanh tra Chính phủ chỉ ra tại Kết luận số 1595/KL-TTCP ngày 14 tháng 9 năm

2022 "về thực hiện pháp luật quản lý, sử dụng đất đai và quản lý, đầu tư xây dựng;
thanh tra các dự án, công trình có dấu hiệu vi phạm pháp luật về quy hoạch, quản
lý, sử dụng đất đai tại đô thị và thanh tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng
đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất tại khu vực đô thị trên địa
bàn tỉnh Kon Tum"; đồng thời, tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, đầu tư xây
dựng, không để xảy ra các sai phạm tương tự trong thời gian tới.

4. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên
và Môi trường và các đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng phương án thu hồi
đất, giải phóng mặt bằng phần còn lại dự án Đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất
để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao
tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum theo đúng quy định của pháp luật, tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến trước khi triển
khai thực hiện.

5. Thanh tra tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên

quan khẩn trương khắc phục các hạn chế, khuyết điểm, sai phạm đã được Thanh
tra Chính phủ chỉ ra tại Kết luận số 1595/KL-TTCP ngày 14 tháng 9 năm 2022 và

được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Kế hoạch số 4416/KH-UBND ngày 29 tháng

12 năm 2022; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra của các cơ
quan, đơn vị; tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo kết quả thực hiện Kết luận
thanh tra của Thanh tra Chính phủ theo yêu cầu.

6. Liên minh Hợp tác xã tỉnh tăng cường trách nhiệm, thường xuyên theo
dõi, đôn đốc, hướng dẫn và đề xuất cấp có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng
mắc để các hợp tác xã thành viên hoạt động hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng Tỉnh ủy (đ/b);
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (p/h);
- Sở Xây dựng (p/h);
- Thanh tra tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Văn phòng UBND tỉnh:

  + CVP, các PCVP (đ/b);
  + KTTHPHD, NNTN, HTKT (t/dõi);

- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn